PAGE
2

[image: image1.jpg]

ДУМА

ИРБИТСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

пятое   заседание   шестого   созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от  20  декабря    2017 года  № 59

г. Ирбит

О внесении изменений в Правила депутатской этики
 С целью приведения  Правил депутатской этики    в соответствии с Уставом Ирбитского муниципального образования в редакции от 31.08.2016 г. и руководствуясь статьей 23 Устава Ирбитского муниципального образования, Дума Ирбитского муниципального образования

РЕШИЛА:

1.  Внести в  Правила депутатской этики,  утвержденные решением Думы Ирбитского муниципального образования 26.05.2010 г. № 313, с изменениями  от 26.11.2014 г. № 352  следующие изменения:
1)  в подпункте 4 пункта 2 статьи 2 слово   «главы» заменить словами «председателя Думы»;

2)  первый абзац  пункта 4 статьи 2  изложить в следующей редакции:

«4.  В случае нарушения депутатом  правил депутатской этики, предусмотренных настоящими Правилами, председатель Думы муниципального образования, заместитель председателя  Думы либо председатель   комиссии по местному самоуправлению, а в случае его отсутствия члены   комиссии по местному самоуправлению предупреждают депутата о недопустимости таких нарушений.»;

3) в третьем абзаце пункта 4 статьи 2 слова «Мандатная комиссия» заменить словами «Комиссия по местному самоуправлению»;

4) статью 6 изложить в следующей редакции:

«Статья 6. Контроль за соблюдением правил депутатской этики и ответственность депутата за их нарушение

1. Контроль за соблюдением депутатами настоящих Правил осуществляет     комиссия по местному самоуправления  .

2. Комиссия по местному самоуправления  может рассматривать вопрос о нарушении настоящих Правил по собственной инициативе, по инициативе   Думы, председателя Думы муниципального образования, отдельных депутатов Думы.

3. С заявлением о рассмотрении вопроса о неэтичном поведении депутата в  комиссию  по местному самоуправлению могут обращаться жители муниципального образования, должностные лица органов государственной власти, органов местного самоуправления, руководители организаций, общественных объединений.

Обращение должно содержать фамилию, имя, отчество обратившегося, адрес его места жительства либо адрес юридического лица, данные о депутате и конкретные сведения о действиях.

4. Комиссия по местному самоуправления  вправе предложить депутату дать ей объяснение в письменной форме по вопросу нарушения данным депутатом настоящих Правил.

5. В случае подачи жалобы, затрагивающей честь, достоинство, деловую репутацию депутата, депутат вправе защищать свои права всеми способами, не запрещенными законом.

6. По результатам рассмотрения вопроса о нарушении депутатом настоящих Правил,   комиссия по местному самоуправлению   принимает решение о наличии или отсутствии нарушения настоящих Правил. Решение принимается большинством голосов от числа членов комиссии.

Комиссия по местному самоуправления  рассматривает обращение в срок, не превышающий один месяц.

7. При установлении факта нарушения установленных правил со стороны депутата комиссия по местному самоуправления  принимает решение указать депутату на недопустимость подобных действий либо принимает решение о внесении данного вопроса для рассмотрения на очередном заседании  Думы и принятия к депутату мер воздействия.

8. Рассмотрение  вопросов, связанных с нарушением Правил депутатской этики, Регламента  Думы, происходит, как правило, на закрытых заседаниях  Думы. На заседание  Думы могут быть приглашены и заслушаны заявители и другие лица, информация которых окажет существенное содействие в выяснении обстоятельств и принятии объективного решения. Решение  Думы принимается простым большинством голосов депутатов, присутствующих на заседании  Думы. При этом депутат, допустивший нарушение Правил депутатской этики, Регламента  Думы, при рассмотрении соответствующего вопроса в голосовании не участвует.

9. При совершении нарушения, предусмотренного Правилами, депутатом, являющимся членом комиссии по местному самоуправления, рассмотрение вопроса о наличии или отсутствии нарушения Правил рассматривается  Думой.

Дума может принять к депутату, нарушившему настоящие Правила, одну из следующих мер воздействия:

1) сделать замечание и предупредить о недопустимости нарушения настоящих Правил;

2) лишить депутата, нарушившего настоящие Правила, права выступать на одном или нескольких заседаниях  Думы;

3) рекомендовать депутату принести публичные извинения;

4) огласить на заседании  Думы факты нарушения депутатом настоящих Правил.».
 2. Настоящее решение опубликовать в газете «Родники ирбитские».

 3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.
Председатель Думы  Ирбитского

муниципального  образования

Е.Н. Врублевская